
 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N° 09/2016 

 

 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL ..................................................................................... 3 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS ...................................................... 22 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ............................................................ 23 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

3 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIAS DE SETEMBRO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 456, de 1º de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ALDENOR ARAUJO DA SILVA e ANDRÉ XAVIER 

DINELLY no dia 02 de setembro de 2016, para participarem de reunião para tratar sobre o contrato de 

fornecimento de combustível, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 457, de 1º de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA para, em substituição, responder pela 

Chefia de Gabinete, no período de 1º a 07 de setembro de 2016, tendo em vista o afastamento da titular 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 458, de 1º de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores e representantes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão para acompanhamento do Programa Bolsa Permanência, com finalidade de “auxiliar 

na comprovação e fiscalização da condição de pertencimento étnico dos estudantes indígenas”, bem como no 

“acompanhamento de tais estudantes no processo de adaptação acadêmica” no IFRR Campus Amajari.  

 Docente: Lucas Eduardo Comassetto (Presidente) 

 Docente: Marcelo Figueira Pontes 

 Docente: Pierlangela Nascimento da Cunha 

 Servidor da CAES: Lucas Correia Lima 

 Organização dos Professores Indígenas de Roraima - OPIRR: Maria Betânia Mota de Jesus 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

4 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

 Conselho Indígena de Roraima - CIR: Ivaldo André 

 Representante da Sociedade Civil: Gleice Leite de Oliveira 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 459, de 1º de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PEDRINA DE SOUSA PORTAL FIGUEIREDO no dia 1º de 

setembro de 2016 para participar de reunião da Comissão de regulamentação da avaliação de estágio 

probatório, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 460, de 1º de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PAULA FILGUEIRAS FERREIRA no dia 05 de setembro de 

2016, para cadastramento de certificado digital para acesso ao SCDP, no SERPRO, na cidade de Boa 

Vista/RR, conforme agendamento prévio com aquele órgão. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 461, de 1º de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO, SIAPE 2119693, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 1º/09/2016 a 30/09/2016 23/09/2016 a 07/10/2016 15 dias 2016 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

5 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

2ª 26/12/2016 a 09/01/2017 15 dias  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 461A de 1º de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MATEUS SENA LOPES no dia 05 de setembro de 2016, turno 

vespertino, para participar de reunião para tratar sobre os JIF’s – Etapa Nacional, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 461B de 1º de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora REBECA LOPES SILVA no dia 02 de setembro de 2016 para 

entrega de material fotográfico dos Jogos dos Institutos Federais – Etapa Norte, na Reitoria, na cidade de 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 462, de 06 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Organizadora da V Mostra Pedagógica do IFRR Campus Amajari, que acontecerá no dia 

1º/11/2016. 

 Thays Cristine Soares de Carvalho (Presidente) 

 Luana Firmino Lobo 

 Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

6 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

 Lilian Vanessa Carvalho Gama 

 Ramon Oliveira de Queiroz 

 Avaete de Lunetta e Rodrigues Guerra 

 Aldaires Aires da Silva Lima 

 Marina Keiko Welter 

 Pierlangela Nascimento da Cunha 

 Kelren Cecilia dos Santos Lima da Mota 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 463, de 06 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RICARDO ANDRÉ DANTAS NEVES no dia 08 de setembro 

de 2016 para buscar ovinos doados pela Embrapa, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 464, de 06 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora LUANA FIRMINO LOBO para, em substituição, responder pela Coordenação 

Pedagógica no período de 12 a 16 de setembro de 2016, tendo em vista o afastamento da titular THAYS 

CRISTINE SOARES DE CARVALHO, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 465, de 06 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

7 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

Art. 1º Designar a servidora LILIAN VANESSA CARVALHO GAMA para, em substituição, responder 

pela Coordenação Pedagógica no período de 19 a 23 de setembro de 2016, tendo em vista o afastamento da 

titular THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO, para participar de programa de capacitação. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 466, de 06 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento com ônus parcial dos servidores JOELMA FERNANDES DE OLIVIERA, 

PAULO ALVES MOREIRA, ALDENOR ARAUJO DA SILVA, LUCAS CORREIA LIMA, MARTA 

SILVA SOUSA, ALDAIRES AIRES DA SILVA LIMA, LUANA FIRMINO LOBO e THAYS CRISTINE 

SOARES DE CARVALHO no período de 19 a 23 de setembro de 2016, para participar da semana de 

formação do Mestrado em Educação Agrícola, turma especial do Programa de Pós-graduação em Educação 

Agrícola – PPGEA da UFRRJ, com base no Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito nº 

001/IFRR, acordado entre o IFRR e a UFRRJ, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 467, de 06 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Investigação Administrativa Preliminar para analisar os fatos relacionados ao uso de 

veiculo institucional. O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual 

período. 

◦ RAFAEL FIUSA DE MORAIS 

◦ JONIERISON ALVES PONTIS 

◦ EDGAR BUBLITZ FILHO 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

8 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

PORTARIA Nº 467A, de 06 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Transferir, para o dia 09 de setembro de 2016, sexta-feira, as comemorações alusivas ao dia 07 de 

setembro, Feriado da Independência do Brasil. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 468, de 08 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora DANIELE SAYURI FUJITA no dia 09 de setembro de 2016, 

para participar de reunião do corpo editorial da Revista Norte Científico, na Reitoria, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 469, de 12 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor JOSÉ JONES BRITO DE MELO, Siape n° 2119730, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 17/10/2016 a 31/10/2016 Sem alteração 15 dias 
2016 

2ª 12/09/2016 a 26/09/2013 03/11/2016 a 17/11/2016 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

9 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

PORTARIA Nº 470, de 12 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 05 (cinco) dias de férias à servidora THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO, 

matrícula SIAPE n° 2110686, referente ao 1º período do Exercício 2016, a contar de 12 de setembro a 16 de 

setembro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 471, de 12 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LUCIANA ANDRÉIA SILVA BACELAR 

no período de 12 a 18 de setembro de 2016, para participar da Jornada de Lutas do SINASEFE, na cidade de 

Brasília/DF. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 472, de 13 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1585, de 13 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES, matrícula Siape 

n° 2147826, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 21/01/2016 a 05/02/2016 
Sem alteração 

16 dias 

2016 2ª 04/07/2016 a 15/07/2016 12 dias 

3ª 12/09/2016 a 28/09/2016 15/02/2017 a 03/03/2017 17 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de setembro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

10 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

PORTARIA Nº 473, de 13 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1585, de 13 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora EDILÉIA SOUSA ARAÚJO no período de 16 a 19 de 

setembro de 2016, para realizar acompanhamento das atividades do Curso Técnico em Informática nos Polos 

EAD nos municípios abaixo especificados:  

DATA MUNICÍPIO 

16/09/2016 Uiramutã-RR 

17/09/2016 
Araçá da Serra - Normandia-RR 

Xumina - Normandia-RR 

18/09/2016 
Raposa I - Normandia-RR 

Boa Vista-RR 

19/09/2016 Truarú da Cabeceira 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de setembro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 474, de 13 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1585, de 13 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO no dia 15 de 

setembro de 2016, para receber orientações sobre assuntos relacionados à rotina do Gabinete, bem como 

PAT 2017, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de setembro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 475, de 13 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1585, de 13 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora KELREN CECÍLIA DOS SANTOS LIMA DA MOTA nos 

dias 13 e 14 de setembro de 2016 para participar de oficina sobre utilização do Sistema Pergamum na cidade 

de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de setembro de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

11 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 476, de 13 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1585, de 13 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 13 de setembro de 

2016 para participar de reunião na Reitoria sobre Orçamento 2016/2017 na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de setembro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 477, de 14 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ALDAÍRES AIRES DA SILVA LIMA no dia 15 de setembro 

de 2016, para realizar acompanhamento ao atendimento domiciliar especializado das discentes Yasmin 

Matos Rodrigues e Geissiane da Silva Serra, da turma 117, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 478, de 14 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MAYKON DIEGO DA SILVA RIBEIRO no dia 19 de 

setembro de 2016, para produção de vídeo aula do componente curricular “Lógica de Programação” do 

Curso Técnico em Informática em EaD, no estúdio áudio visual da Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

12 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

PORTARIA Nº 479, de 14 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO no dia 15 de setembro de 

2016, para realizar entrega de documentação do programa bolsa permanência na Reitoria, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 480, de 19 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1632, de 19 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor RICARDO ANDRÉ DANTAS NEVES, matrícula Siape n° 

1829370, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 15/06/2016 a 24/06/2016 
Sem alteração 

10 dias 

2016 2ª 17/08/2016 a 26/08/2016 10 dias 

3ª 21/09/2016 a 30/09/2016 28/10/2016 a 04/11/2016 10 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 481, de 19 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1632, de 19 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora SILVANA MENEZES DA SILVA, matrícula Siape n° 

2107070, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 06/07/2016 a 20/07/2016 Sem alteração 15 dias 

 2ª 
06/01/2017 a 20/01/2017 

03/10/2016 a 07/10/2016 05 dias 

3ª 02/01/2017 a 11/01/2017 10 dias 2016 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

13 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 482, de 19 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1632, de 19 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Designar o servidor ELTON SOUZA SILVA para, em substituição, responder pela Coordenação de 

Transportes no período de 19 a 23 de setembro de 2016, tendo em vista o afastamento do titular ALDENOR 

ARAUJO DA SILVA, para participar de programa de capacitação de Mestrado, promovido pelo 

PPGEA/UFRRJ. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 483, de 19 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1632, de 19 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora REBECA LOPES SILVA no dia 19 de setembro de 2016, para 

participar da Solenidade de Posse de Novos Servidores, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 483A, de 19 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1632, de 19 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora CAMILA SANTOS BARROS DE MORAIS no dia 19 de 

setembro de 2016, para ministrar palestra sobre Hidroponia, na Escola Estadual Mário David Andreazza, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

14 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

 

PORTARIA Nº 484, de 20 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1632, de 19 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ, matrícula Siape n° 

2254672, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 26/09/2016 a 25/10/2016 21/09/2016 a 20/10/2016 30 dias 2016 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 485, de 20 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1632, de 19 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ, matrícula 

SIAPE n° 2254672, referente ao período integral do Exercício 2016, a contar de 21 de setembro a 20 de 

outubro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 486, de 20 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1632, de 19 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, em substituição, responder pela Coordenação de 

Eventos no período de 21 de setembro a 20 de outubro de 2016, tendo em vista o afastamento do titular 

RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ, para gozo de férias. 

SUBSTITUTO PERÍODO 

Rosana Maria Lima Oliveira 21/09/2016 a 02/10/2016 

Raine Castro de Moura Carvalho 03/10/2016 a 09/10/2016 

Lucas Correia Lima 10/10/2016 a 20/10/2016 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

15 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 487, de 20 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1632, de 19 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA, matrícula Siape n° 

2108048, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 
19/09/2016 a 03/10/2016 

03/10/2016 a 07/10/2016 05 dias 

2016 2ª 19/12/2016 a 30/12/2016 12 dias 

3ª 26/10/2016 a 09/11/2016 06/02/2017 a 18/02/2017 13 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 488, de 20 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1632, de 19 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Designar a servidora JOZIANE LUCAS GOMES para, em substituição, responder pela Coordenação 

de Assistência ao Estudante no período de 19 a 23 de setembro de 2016, tendo em vista o afastamento do 

titular LUCAS CORREIA LIMA, para participar de programa de capacitação de Mestrado, promovido pelo 

PPGEA/UFRRJ. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 489, de 20 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1632, de 19 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores RAFAEL FIUSA DE MORAIS e CAMILA SANTOS 

BARROS DE MORAIS no dia 20 de setembro de 2016, para realização de aquisição de materiais para 

desenvolvimento de atividades de pesquisa referentes a Energia Renovável e ao Programa Institucional de 

Pesquisa Aplicada, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

16 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 490, de 20 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1632, de 19 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, matrícula Siape n° 

2113916, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 
19/09/2016 a 23/09/2016 

16/01/2017 a 30/01/2017 15 dias 
2016 19/10/2016 a 28/10/2016 

2ª 16/01/2017 a 30/01/2017 31/01/2017 a 14/02/2017 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 491, de 21 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Organizadora do II Encontro de Egressos do IFRR Campus Amajari, que acontecerá no dia 

22/10/2016. 

 Marina Keiko Welter (Presidente) 

 Silvana Menezes da Silva 

 Lucas Correia Lima 

 Lilian Vanessa Carvalho Gama 

 Ediléia Sousa Araújo 

 Alessandra de Campos Fortes 

 Denysson Machado de Sousa 

 Joziane Lucas Gomes 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

17 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

PORTARIA Nº 492, de 21 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 21 de setembro de 

2016, para realização de serviços administrativos na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 493, de 22 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1656, de 21 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor JOSÉ VILSON MARTINS FILHO, no 

período de 26 de setembro a 03 de outubro de 2016, para participação no XLIV Congresso Brasileiro de 

Educação em Engenharia, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte em Natal/RN. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 494, de 22 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1656, de 21 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora MARIANA LOPES DAL RI, no período de 

27 de setembro a 04 de outubro de 2016, para participação no XXI Seminário Internacional de Educação e 

IX Encontro PIBID ULBRA, na cidade de Cachoeira do Sul/RS. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 494A, de 22 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1656, de 21 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA nos dias 22 e 23 de setembro de 2016, 

para realização de serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

18 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 495, de 23 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1656, de 21 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora REBECA LOPES SILVA, no período de 03 a 10 de outubro de 

2016, para realização de cobertura jornalística dos Jogos dos Institutos Federais – Etapa Nacional, na cidade 

de Brasília/DF. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 496, de 23 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1656, de 21 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MATEUS SENA LOPES, no período de 03 a 11 de outubro de 

2016, para acompanhamento de alunos que participarão dos Jogos dos Institutos Federais – Etapa Nacional, 

na cidade de Brasília/DF. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 497, de 23 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1656, de 21 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora DANIELE SAYURI FUJITA, no dia 23 de setembro de 2016, 

para participação de reunião da Subcomissão Científica do V Fórum de Integração, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

19 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 498, de 23 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1656, de 21 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MAYKON DIEGO DA SILVA RIBEIRO no dia 26 de 

setembro de 2016, para produção de vídeo aula do componente curricular “Lógica de Programação” do 

Curso Técnico em Informática em EaD, no estúdio áudio visual da Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 499, de 23 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1656, de 21 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO, matrícula Siape n° 

2119693, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 23/09/2016 a 07/10/2016 03/10/2016 a 17/10/2016 15 dias 
2016 

2ª 26/12/2016 a 09/01/2016 Sem alteração 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 500, de 26 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1656, de 21 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO no dia 26 de 

setembro de 2016, para entrega de documentação do Gabinete resolução de questões administrativas na 

Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

20 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

 

PORTARIA Nº 501, de 28 de setembro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1656, de 21 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO no dia 03 de 

outubro de 2016, para realizar atendimento domiciliar à aluna Gessiane da Silva Serra, turma 117, na cidade 

de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 28 de setembro de 2016. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 502, de 29 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora REBECA LOPES SILVA no dia 30 de setembro de 2016, para 

participar de reunião da Comissão responsável pela proposição da minuta de resolução referente à 

homenagem aos aposentados, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 29 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 503, de 29 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI e 

ROSENILDA APARECIDA PULCINELLI DE SOUZA, no período de 03 a 07 de outubro de 2016, para 

participação no Congresso Nacional de Educação – CONEDU, na cidade de Natal/RN. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 29 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 504, de 30 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

21 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

  

Art. 1º Autorizar o translado da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA no dia 30 de 

setembro de 2016 no veículo institucional TRITON, placa NAX-3564, para o município de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 30 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 505, de 30 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA no 

período de 03 a 11 de outubro de 2016, para participar da disciplina Orientação de Tese do curso de 

Doutorado em Educação na Universidade Vale do Rio dos Sinos, em São Leopoldo/RS. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 30 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 506, de 30 de setembro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO no dia 30 de 

setembro de 2016 para entregar atividades e repassar informações referente a atendimento domiciliar de 

discentes Yasmin Matos Rodrigues e Geissiane da Silva Serra, da turma 117, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 30 de setembro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

22 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS 

 

LICENÇAS MÉDICAS SETEMBRO DE 2016 
 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

EZEQUIAS DA SILVA SANTOS 29/08 A 10/09/2016 Tratamento de saúde 13 

SILVANA MENEZES DA SILVA 05/09 A 09/09/2016 
Acompanhamento de 

pessoa da família 
5 

JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA 05/09/2016 Tratamento de saúde 1 

GERUSA VIRIATO COSTA 07/09 A 26/09/2016 Tratamento de saúde 15 

LILIAN ROSANA SILVA RABELO 31/08 A 18/09/2016 Tratamento de saúde 19 

MONICA MARIA ALONSO MARQUES 12/09 A16/09/2016 Tratamento de saúde 5 

GERUSA VIRIATO COSTA 27/09 A 30/09/2016 
Acompanhamento de 

pessoa da família 
4 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

23 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS DE SETEMBRO DE 2016 

 

CAMPUS AMAJARI 

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PERÍODO DE 1º/09/2016 A 15/09/2016 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor 

realizado 

001388/2016 20/09/2016 15/09/2016 

A 

15/09/2016 

RAINE 

CASTRO DE 

MOURA 

CARVALHO 

Concluída Receber orientações sobre 

assuntos relacionados à 

rotina do Gabinete, bem 

como PAT 2017. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                      

73,82  

001389/2016 20/09/2016 08/09/2016 

A 

08/09/2016 

RICARDO 

ANDRE 

DANTAS 

NEVES 

Concluída Receber doação de ovinos 

na sede da Embrapa 

Roraima. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                              

70,43  

001490/2016 27/09/2016 15/09/2016 

A 

15/09/2016 

ALDAIRES 

AIRES DA 

SILVA LIMA 

Concluída Realizar atendimento 

domiciliar especializado 

com as discentes Yasmin 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                              

73,22  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

24 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

Matos de Rodrigues e 

Geissiane da Silva Serra, da 

turma 117 

001492/2016 27/09/2016 05/09/2016 

A 

05/09/2016  

MATEUS 

SENA LOPES 

Concluída Participar de reunião 

referente aos JIF's - Etapa 

Norte 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                              

73,95  

001494/2016 27/09/2016 13/09/2016 

A 

14/09/2016 

KELREN 

CECILIA DOS 

SANTOS LIMA 

DA MOTA 

Concluída Participar de treinamento 

sobre o sistema Pergamum 

no Campus Boa Vista 

Centro. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                           

246,74  

001495/2016 27/09/2016 13/09/2016 

A 

13/09/2016 

DIEGO JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Participar de reunião na 

Reitoria no dia 13/09/2016 

com o Reitor e Proad. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                              

89,98  

001793/2016 04/11/2016 15/09/2016 

A 

15/09/2016 

LUCAS 

EDUARDO 

COMASSETTO 

Concluída Participar de reunião para 

entregar a documentação 

do Programa Bolsa 

Permanência na Proen. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                              

73,95  

CAMPUS AMAJARI 

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PERÍODO DE 16/09/2016 A 31/09/2016 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

25 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09/2016 

Publicado em 20 de abril de 2017 

 
 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da 

Viagem 

Empenho Valor 

realizado 

001371/2016 19/09/2016 22/09/2016 

A 

28/09/2016 

GEORGE 

STERFSON 

BARROS 

Concluída Participar da 

Reditec 2016. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                 

1.548,95  

158510264372016NE800001 Passagens  R$                 

2.102,27  

001493/2016 27/09/2016 21/09/2016 

A 

21/09/2016 

DIEGO JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Realizar serviços 

administrativos 

na Reitoria no dia 

21/09/2016. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                              

89,98  

 


